



บริษัท เมืองไทย แคมปีตอล จำกัด (มหาชน)

32/1 ถนนรัชสภิเษก แขวงบางอ้อ เขตบางพลัด กรุงเทพฯ 10700 ☎ 02 880 1033 📠 02 880 1173

วันที่ 7 สิงหาคม 2562

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เมืองไทย แคมปีตอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 โดยสรุปดังนี้

- ☐ กำไรสุทธิรวม สำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 เท่ากับ 1,021 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 33.25
- ☐ จำนวนสาขา ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 มีจำนวน 3,739 สาขา เพิ่มขึ้น 460 สาขา จากวันที่ 31 ธันวาคม 2561
- ☐ คุณภาพหนี้ หรืออัตราส่วนหนี้เสียสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 เป็นร้อยละ 1.09 ปรับตัวดีขึ้นจากร้อยละ 1.35 สำหรับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 1.12 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 อันเนื่องมาจากการติดตามหนี้และการควบคุมกระบวนการปล่อยสินเชื่อ
- ☐ อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเป็น 3.05 เท่า

ภาพรวมผลการดำเนินงานบริษัทฯ และบริษัทย่อย

ผลการดำเนินงานรวมสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิรวม จำนวน 1,021 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 109 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.95



บริษัท เมืองไทย แคมพิทอล จำกัด (มหาชน)

32/1 ถนนรัชชภิเษก แขวงบางอ้อ เขตบางพลัด กรุงเทพฯ 10700 ☎ 02 880 1033 📠 02 880 1173

งบกำไรขาดทุนรวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 หน่วย: ล้านบาท	เปลี่ยนแปลง			
	2562	2561	จำนวน	ร้อยละ
รายได้ดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียมในการให้บริการสินเชื่อ	2,862	2,314	548	23.68%
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	179	206	(27)	(13.11%)
รายได้อื่น	30	16	14	87.50%
รวมรายได้	3,071	2,536	535	21.10%
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	1,232	985	247	25.08%
ขาดทุนจากการขายทรัพย์สินและการขาย	-	-	-	-
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	189	158	31	19.62%
รวมค่าใช้จ่าย	1,421	1,143	278	24.32%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,650	1,393	257	18.45%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	363	258	105	40.70%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	266	223	43	19.28%
กำไรสำหรับงวด	1,021	912	109	11.95%
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)	0.48	0.43	0.05	11.63%

- รายได้รวมสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 จำนวน 3,071 ล้านบาท เพิ่มจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 535 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 21.10
- ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 จำนวน 1,421 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 278 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 24.32 อันเนื่องมาจาก
 - ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารรวมจำนวน 1,232 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 985 ล้านบาท สำหรับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จำนวน 247 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.08 โดยค่าใช้จ่ายหลักที่เพิ่มขึ้น เป็นค่าใช้จ่ายค่าเช่า และเงินเดือนพนักงาน อันเนื่องมาจากการขยายสาขาและบุคลากรประจำสาขา
 - หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ จำนวน 189 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จำนวน 31 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.62
- ค่าใช้จ่ายทางการเงินรวมสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 จำนวน 363 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 258 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 40.70 อันเนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้และอัตราดอกเบี้ยที่เพิ่มขึ้น



บริษัท เมืองไทย แคปิตอล จำกัด (มหาชน)

32/1 ถนนรัชสภิเษก แขวงบางอ้อ เขตบางพลัด กรุงเทพฯ 10700 ☎ 02 880 1033 📠 02 880 1173

- กำไรสุทธิรวมสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 จำนวน 1,021 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 109 ล้านบาท เทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน หรือคิดเป็นร้อยละ 11.95

ฐานะการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงินรวม หน่วย:ล้านบาท	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	เปลี่ยนแปลง	
			จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	33,020	29,676	3,344	11.27%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	22,793	19,470	3,323	17.07%
สินทรัพย์รวม	55,813	49,146	6,667	13.57%
หนี้สินหมุนเวียน	18,200	12,345	5,855	47.43%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	23,837	24,502	(665)	(2.71)%
หนี้สินรวม	42,037	36,847	5,190	14.09%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	13,776	12,299	1,477	12.01%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	55,813	49,146	6,667	13.57%

- สินทรัพย์รวม
 - ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯมีสินทรัพย์รวมเป็น 55,813 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2561 จำนวน 6,667 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.57 สาเหตุหลักจากจำนวนยอดสินเชื่อคงค้างที่เพิ่มขึ้น
- หนี้สินรวม
 - ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯมีหนี้สินรวม 42,037 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2561 จำนวน 5,190 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.09 สาเหตุหลักจากเงินกู้ยืมที่เพิ่มขึ้น
- ส่วนของผู้ถือหุ้น
 - ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 มีจำนวน 13,776 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,477 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.01 จากสิ้นปี 2561 ปัจจัยหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของกำไรสำหรับงวด 6 เดือน จำนวน 2,026 ล้านบาท และลดลงจากการจ่ายปันผลจำนวน 551 ล้านบาท